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Abstrakt

Název: Význam regenerace v procesu služební tělesné výchovy u vybraných

příslušníků AČR

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit postoj k regeneraci u vojáků Čestné

stráže AČR.

Metody: Kvantitativní výzkum proběhl formou anketního šetření. Data byla

získána pomocí elektronického online dotazníku, který byl vytvořen

na platformě Google Forms. Získaná data od 85 aktivně zúčastněných

respondentů byla následně vyhodnocena.

Výsledky: Data, která byla získána pomocí elektronického online dotazníku uvádí,

že 90,6 % respondentů využívá některé regenerační procedury. Nejvíce

využívanou regenerační procedurou je u 81,8 % respondentů kombinace

sauny a páry. 41,6 % dotazovaných využívá regenerační procedury

několikrát týdně a 32,5 % respondentů regenerační procedury využívá

alespoň 1x týdně. Dále si 51,6 % respondentů představuje termín

regenerace jako komplexní pojem, který zahrnuje spánek, odpočinek,

zotavení organismu po fyzické zátěži, cílené využívání regeneračních

procedur, obnovu energie a nezbytnou složku procesu fyzické přípravy.

Klíčová slova: regenerace, služební tělesná výchova, Armáda České republiky,

Čestná stráž

Abstract

Title: The value of regeneration in the process of physical education of selected

members of the Czech Army

Objectives: The main aim of this study was to determine the attitude to physical

recovery of soldiers of the Honor Guard of the Czech Army.

Methods: Quantitative research was conducted by a survey. Collected data was

obtained using an electronic online survey which was created on the

Google Forms platform. The data collected from 85 active respondents

were then analyzed.

Results: The data that was obtained by using an electronic online survey indicates,

that 90.6% of all respondents use some kind of regeneration treatments.

81.8% of respondents use a combination of sauna and steam, which is the

most used regeneration procedure. 41.6% of respondents use

regeneration procedures several times a week and 32.5% of respondents

use regeneration procedures at least once a week. 51.6% of respondents

consider the term regeneration as a complex concept that includes sleep,

rest, recovery of the body after physical activity, targeted use of

regenerative procedures, energy recovery and an essential component

of the physical training process.

Keywords: regeneration, professional physical education, Army of the Czech

Republic, Honor Guard
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1 ÚVOD

Jelikož pracuji jako voják z povolání, je pravidelná pohybová aktivita nedílnou součástí

procesu, jak rozvíjet a udržet svou fyzickou připravenost. Voják by měl být sportovec

a především bojovník, připraven kdykoli a kdekoliv bránit svoji vlast. V dnešní nelehké

době, se každou chvíli může bezpečnostní situace u nás nebo ve světě změnit a armáda

tak vyžaduje dostatečné množství fyzicky připravených a vycvičených vojáků.

Proto jedním z požadavků pro vstup a setrvání ve služebním poměru u AČR, je dobrá

tělesná kondice, která se každoročně kontroluje pomocí testů tělesné zdatnosti, aby

se zjistilo, zda vojáci splňují požadavky dle normativního výnosu ministerstva obrany

č. 12/2011.

Co se však dle mého názoru opomíjí, je dostatečná a kvalitní regenerace, která je

nezbytnou složkou v procesu zvyšování sportovní výkonnosti a je tak stejně důležitá

jako zatěžování. Jak víme, tak regenerace zahrnuje veškeré pochody, které vedou

k dostatečnému zotavení tělesných i duševních sil. Spánek, odpočinek, aktivní

regenerační procesy, to vše napomáhá organismu se vyrovnat s předchozím zatížením

a rychleji a efektivněji se připravit na nové zatížení.

Téma regenerace je mi blízké a osobně se o tuto problematiku zajímám. U praporu

Čestné stráže, Posádkového velitelství Praha kde pracuji, jsem vypozoroval, že

regenerace a vše, co do tohoto tématu spadá, část kolegů nezná, či nerespektuje. Proto

hlavním cílem této práce je zmapovat, jaký postoj zaujímají příslušníci Čestné stráže ke

své regeneraci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Armáda České republiky

„Armáda je základem ozbrojených sil a organizačně se člení na vojenské útvary

a vojenská zařízení, které se mohou slučovat do větších organizačních celků.“ (zákon

č. 219/1999 Sb., Hlava I, § 13)

Armáda České republiky je hlavní složka ozbrojených sil a jejím úkolem je připravovat

se na obranu státu a chránit Českou republiku proti vnějšímu napadení. Úkoly

ozbrojených sil jsou dané zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České

republiky. Dalšími složkami ozbrojených sil je Vojenská kancelář prezidenta republiky

a Hradní stráž. Vrchním velitelem ozbrojených sil je prezident republiky.

Česká republika, která je členem Severoatlantické aliance taktéž plní úkoly, které

vyplývají z mezinárodních smluvních závazků o společné obraně. Armáda ČR se také

v rámci mezinárodních úkolů zúčastňuje spolu s ozbrojenými složkami jiných

členských států NATO společných mezinárodních cvičení či vojenských operací,

ve prospěch bezpečnosti a udržení míru. Armáda ČR má za úkol nejen obranu svého

státu, ale také zajištění pomoci při obraně ostatních členských států NATO, v rámci

kolektivní spolupráce a odpovědnosti za bezpečnost (zákon č. 219/1999 Sb.).

Obrázek 1: Členění ozbrojených sil České republiky

Zdroj: (Gerhát, 2014; zákon č. 221/1999 Sb.)
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2.2 Rozdělení sil Armády České republiky

 Pozemní síly,

 Vzdušné síly,

 Teritoriální síly,

 Speciální síly,

 Kybernetické síly.

Obrázek 2: Organizační struktura AČR

Zdroj: (Ministerstvo obrany ČR, 2021)

Čestná stráž

Jednotka Čestné stráže Armády České republiky má za hlavní úkol zajišťování

protokolárních, pietních a slavnostních aktů ve prospěch prezidenta ČR, vojenské

kanceláře prezidenta republiky, ministerstva obrany, Úřadu vlády ČR a Parlamentu ČR.

Těmto akcím dodávají vojenský ráz a reprezentují tak AČR na veřejnosti. Dalšími

hlavními úkoly Čestné stráže je vševojsková příprava, kde vojáci cvičí a neustále

se zdokonalují např. ve střelecké, zdravotní, pořadové a tělesné přípravě. Jednotka

Čestné stráže je dislokována v Praze Dejvicích a je součástí vojenského útvaru

Posádkového Velitelství Praha.
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Obrázek 3: Znak Posádkového velitelství Praha

Zdroj: (Armáda České republiky, 2020)

2.3 Služební tělesná výchova v AČR

Dle Normativního výnosu Ministerstva obrany č. 12/2011 ze dne 15. března 2011

„Služební tělesná výchova v rezortu Ministerstva obrany“ (dále „NVMO, č. 12/2011“)

jsou hlavními úkoly služební tělesné výchovy v AČR především získávání a udržování

optimální tělesné zdatnosti, což je významný prvek pro výkon služby vojáka z povolání.

„Tělesná zdatnost je komplexní schopnost účelně a účinně reagovat pohybovou činností

na podněty zevního prostředí a schopnost organismu jednotlivce vykonávat pohybovou

aktivitu. Tělesné zdatnosti se dosahuje tělesným tréninkem, který ovlivňuje zdravotní

stav a přispívá ke zlepšení práceschopnosti jednotlivce.“ (NVMO, č. 12/2011, Hlava I,

čl. 12)

Pravidelná pohybová aktivita přispívá nejen k dobré fyzické, ale i psychické odolnosti,

kterou při své profesi vojáci potřebují. Mnoho příslušníků dnešních vyspělých armád

si uvědomuje svoji profesionalitu, a pokud chtějí službu vykonávat plnohodnotně,

je nedílnou součástí neustále upevňování svého zdraví v rámci zdravého životního stylu

(Přívětivý, 2004).
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2.4 Služební tělesná výchova v AČR a její členění

Obrázek 4: Členění služební tělesné výchovy

Zdroj: (NVMO, č. 12/2011)

Služební tělesná výchova se rozděluje na:

 Tělesná příprava

a) Základní tělesná příprava

b) Speciální tělesná příprava

 Výběrová tělesná příprava

2.4.1 Tělesná příprava

Výcvik tělesné přípravy je realizován na základě plánovacích dokumentů a schválených

rozkazů vedoucího organizačního celku. Tělesnou přípravu zabezpečují tělovýchovní

pracovníci popř. pověření tělovýchovní pracovníci. Cílem tělesné přípravy je zabezpečit

fyzickou připravenost vojáků nutnou pro splnění úkolů při výkonu jejich služby.


[…]


pouze přirozenými regeneračními procesy. Optimální využitím metod a postupů

komplexní regenerace tak můžeme ovlivnit budoucí výkonnost a výkon.

Potřeba využití aktivních regeneračních procedur je silně individuální a závisí na mnoha

faktorech. Jirka (1990) nicméně uvádí, že potřeba aktivní regenerace by neměla

překročit práh vědomí, určitě tedy neplatí, že jedinec potřebuje regeneraci až v tom

okamžiku, kdy tuto potřebu začne subjektivně pociťovat. Vojáci z povolání mají dle

zákona č. 229/1999 Sb., § 97, nárok na preventivní rehabilitaci v délce trvání 14 dnů

v kalendářním roce, pro upevnění jejich zdravotního stavu. Voják z povolání má na tuto

rehabilitaci nárok po 10 letech služby, nebo po dovršení 35 roku života. Nelze však

přistupovat k regeneraci s myšlenkou, že 14 dnů preventivní rehabilitace ročně,

vykompenzuje potřebu regenerace na celý zbytek roku. Je potřeba přistupovat

k regeneraci aktivně, pravidelně a celoročně. Co stojí dále za zmínku, je vyhodnocení

množství spánku u dotazovaných respondentů. Dle Plhákové (2008) se spánek podílí

na obnově tělesných a duševních sil. Délka nutného spánku není dle Jirky (1990)

konstantní, liší se především věkem či typem člověka. Jirka (1990) uvádí potřebnou

průměrnou délku spánku pro dospělého člověka na 8 hodin. Borzová a kol. (2009)

taktéž obdobně uvádí potřebu spánku pro dospělého v rozmezí 7–8 hodin. Výsledky

anketního šetření nicméně poukazují na skutečnost, že 24,7 % respondentů uvedlo, že

obvykle spánkem tráví 6 a méně hodin. Nedostatek spánku, čili spánková deprivace,
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může mít za následek zdravotní rizika, spojené s kardiovaskulárním, zažívacím,

metabolickým či psychiatrickým onemocněním (Prusinski, 1993). Wiseman (2014)

zmiňuje, že lidé, kteří denně spí méně než 6 hodin, mají třikrát vyšší riziko vysokého

krevního tlaku. Ženy, které spí denně méně než 4 hodiny, mají zase dvojnásobnou

pravděpodobnost úmrtí na srdeční choroby. Zde je dle mého názoru nutné, apelovat na

optimální délku spánku respondentů, tak aby se předešlo k možným zdravotním

komplikacím vlivem nedostatku spánku.

Co se týče užívání výživových doplňků, které mohou zlepšit výkon a regeneraci

organismu, vojáci Čestné stráže AČR uvádí, že 78 % respondentů užívá výživové

doplňky na bázi vitamínů a minerálů. Druhý nejvyužívanější doplněk je proteinový

nápoj, který užívá 52 % respondentů. Podobný výzkum ve své bakalářské práci provedl

Kučera (2017) na vojácích výsadkového vojska. Z jeho výsledku je patrné, že vojáci

výsadkového vojska taktéž suplementují nejvíce vitamíny a minerály (79 %) a na

druhém místě také nejvíce využívají proteinový nápoj (77,6 %).
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6 ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v diskuzi, cílem této bakalářské práce bylo zmapovat postoj k

regeneraci u vojáků Čestné stráže AČR. V teoretické části práce jsem se zabýval jaký

význam a obsah má služební tělesná výchova AČR a také jsem charakterizoval výroční

přezkoušení ze služební tělesné výchovy AČR. Dále jsem teoreticky popsal důležitost

regenerace, její členění a charakterizoval jsem jednotlivé regenerační prostředky a

procedury. Praktická část práce byla tvořena anketním šetřením, kterého se zúčastnilo

105 respondentů, kteří měli za úkol vyplnit online elektronický dotazník na platformě

Google Forms. Anketního šetření se zúčastnilo 105 vojáků Čestné stráže AČR, 85

vojáků tento dotazník vyplnilo. Návratnost byla tedy 89,25 %. Z toho 72 mužů (84,7 %)

a 13 žen (15,3 %). V praktické části byly stanoveny 3 vědecké otázky. Na základně

výsledků z anketního šetření vyplynulo, že 91 % dotazovaných využívá některých

forem regeneračních procedur. 82 % respondentů dále zmiňuje, že jejich nejvíce

využívané procedury jsou sauna a pára. 42 % respondentů pravidelně několikrát týdně

využívá regenerační procedury. Alespoň 1x týdně aktivně regeneračních procedury

využívá 32,5 % dotazovaných. 52 % respondentů pak vnímá regeneraci jako komplexní

pojem, zahrnující např. spánek, odpočinek, zotavení organismu po fyzické zátěži, cílené

využívání regeneračních procedur či obnovu energetických zdrojů. Stanovené vědecké

otázky tak byly zodpovězeny.

Výsledky mé bakalářské práce naznačují pozitivní postoj vojáků Čestné stráže

k své regeneraci. Co se týče přehledu a informovanosti a významu regenerace, vidím

zde prostor pro zlepšení vnímání tohoto termínu. Navrhoval bych obsáhlou teoretickou

přednášku, pod vedením vojenských tělovýchovných pracovníků na podstatná témata v

rámci regenerace. Obeznámit vojáky např. o důležitosti spánku, benefitech zdravého

stravování, o významu strečinku před i po pohybové aktivitě či blahodárných účincích

celoročního otužování ve studené vodě. Seznámit je s jednotlivými regeneračními

procedurami, aby si každý voják našel takovou proceduru, která mu nejvíce vyhovuje,

po které se cítí lépe, odpočinutý a znovu plný sil.

Nároky na profesi vojáka z povolání jsou značné. Fyzické i psychické zatížení je

vysoké a proto si myslím, že nejen fyzický „dril“, ale i zajištění optimálních podmínek

pro regeneraci organismu vojáka je na místě.
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