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Práce je všeobecně dobře zpracována. Úvod obsahuje všechny relevantní informace vzhledem
k cíli a záměru práce, avšak chybí podrobnější vysvětlení fyziologických/biochemických jevů
(např. str. 19 více popsat a vysvětlit úrovně energetického krytí, str. 28-29 – odpadní látky –
které?, u procedur napsat jak výhody, tak možné kontraindikace, str. 26 – příklady
farmakologických prostředků regenerace apod.). Zkratky v textu - je třeba napsat celý název,
když se poprvé o něčem zmiňujeme (už v titulu AČR např.) a naopak (severoatlantická
aliance) – standardní postup. V textu jsou překlepové chyby. Koláče-grafy by mohly být
vyznačeny více odlišnými barvami pro lepší orientaci. Diskuze by mohla být více rozvedená
na základě předchozích studií – např. proč se používají více tyto metody regenerace a ne
ostatní? (čas, peníze, zvyk, dostupnost apod.). Také použité literární prameny jsou staršího
data – všeobecně biomedicína a na ni navázané obory se posouvají mílovými kroky každý rok
(to co platilo před 5-10 a více lety, dnes už nemusí) – dobré čerpat i ze zahraniční literatury do
budoucna.
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